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Valorizag:éio Economica e Turistica do Patrimoénio Imobiliario:
Desafios e Oportunidades para Empreender no Alto Minho
A reabilitacao urbana: desafios e oportunidades
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Fileira da Construcao e Imobiliario

INDUSTRIA DE CONSTRUGAO PROMOGAO IMOBILIARIA SERVICOSDE
IATERIAIS DE CONSTRUCAO E CONSTRUCAO E IMOBILIARIC
EQUIPAMENTOS : ; :

COMERCIO DE MATERIAIS DE SERVICOS DE ~ )
CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS | ARQUITETURA E ENGENHARIA MEDIAGAO IMOBILIARIA
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Evolucao do Investimento em Construcao e VAB
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Estimativas para a Producao da Construcao

AICCOPN

Associacao dos Industriais da Construcao
Civil e Obras Publicas

2016 2017 2018 (E) 2019 (P)
valor t.v.h. valor  tw.h.| wvalor tv.h.| wvalor twv.h
Residenciais 26946 50%| 3.0149 80%| 32259 7,0%| 3.4679 75%
N3o Residenciais 2.834,1 -1,7%| 3.046,0 3,7%| 3.129,8 2,8%| 3.2042 2,4%
Engenharia Civil 5.073,5 -80%| 5.571,5 6,04 56829 20% 58534 30%
VBP DO SECTOR 10.602,1 -3,3%| 11.632,3 5,9%| 12.038,6 3,5%| 12.5255 4,0%

Fonte: CPCI

valores em milhdesde euros
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Licenciamento de Obras — Edificios Habitacionais

Licencgas emitidas para Edificios Habitacionais

Construcao Nova

Fogos Novos

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

14.879
11.815
8.460
5.668
5.228
6.002
7.326
8.861
11.375

-7,8%
-20,6%
-28,4%
-33,0%

-7,8%

14,8%

22,1%

21,0%

28,4%

24.864
17.085
11.156
7.380
6.785
8.219
11.355
14.120
20.046

-9,3%
-31,3%
-34,7%
-33,8%

-8,1%

21,1%

38,2%

24,4%

42,0%

Obras de Reabilitagao
4.814 -12,6%
4.903 1,8%
4.576 -6,7%
3.436 -24,9%
3.089 -10,1%
2.757 -10,7%
2.984 8,2%
3.057 2,4%
3.538 15,7%

Fonte: INE

AICCOPN

Associacao dos Industriais da Construcao
Civil e Obras Publicas
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BaroOmetro AICCOPN da Reabilitacao Urbana

BAROMETRO DA
REABILITACAO URBANA

N." 64 — ABRIL / 2019

PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2019 ENCERRA COM CRESCIMENTO

NIVEL DE ATIVIDADE SOUDO MA REABILITACAD URBANA

AUMENTA 18, 5%

CARTEIRA DE
ENCOMENDAS CRESCE
23,2%

8,2 MESES DE PRODUGAO
CONTRATADA

margo, 0 que represent um aumERto ce 5.7% face 205 7,8 meses
registagias m marga de 2018,

Produgio Contratada Nivel de Atividade
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BAROMETRO DA REABILITACAO URBANA

e \ive| de Atividade e Carteira de Encomendas
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REABILITACAO URBANA

DIFERENCIAGAO E SENSIBILIZAGAO

A valorizacdo e a diferenclagdo das empresas e a sensibilizagdo
dos cldaddos para a necessidade de procurar solugbes capazes
de dar uma resposta eflclente, com padrdes de qualldade e

sustentabilidade adequados levou a AICCOPN a crlar @ marca R.U.-1S.
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N E

VANTAGENS DE

CONTRATAR UMA
EMPRESA R.U.-LS.

CONFIANCA

A empresa ests legalmenta
ercicio
egurando
a conformidads com 3
reguiamentagao em vigor.

QUALIDADE
. A smpresa adota praticas de
/7%=  sustentabilidade e promove

(72N acikfcacs
J Qj‘ a qualificagao dos seus
A~  Recursos Humanos, o que
7 Ihe permite oferscer,
cada caso, solugdes ma
eficientes e inovadoras.
SEGURANCA
A empresa tam Servicos
de Seguranga e Saude
(/';\y\ no Trabalho devidamente
N organizados  contrato de

Seguro de Acidentss de
Trapzlho para o pesszoal que
emprags & para a atividade

desenvoivida

COMPROMISSO

)\/» A empresa assumes o

cumprimento de um Codigo

\ A9
Qé;;}’ de Conduta Empresarial e
- o respeito do Regulamento

RU-LS

SOLIDEZ
. Aempresa cumpre
] ndicadores financsiros &

fl l( posKCicna-se N0 Marcado

4 ‘T: numa otica de continuidade
E— e de capacidade de resposta

s suas obrigagdss

NOTA IMPORTANTE:

As empresas qualficadas RU-LS
subscravem o Codigo de Conduta da
marca, 0 qual pressupoe o respsito das
normas e boas praticas de construgao,
© cumprimento das regras legais em
vigor £ 3 transparéncia na relagso com

03 seus clientas

O CORRA RISCOS.

NAO PROMOVA
A ILECALIDADE NEM
A CLANDESTINIDADE.
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MAIS QUE UMA MARCA |5 UMA MAO CHEIA DE
UM SIMBOLO DE MOTIVOS PARA CONFIAR

CONFIANGA

A empresa aderente h marca R.U.-
1.S. compromete-se a possuir nos
seus quadros, pessoal com formagiio

d da, dotado de lizacio
periddica de competéncias movadoras ¢
adequadamente informado da evolugiio
geral do mercado de Reabilitacdo
Urbana Inteligente e Sustentdvel

0 Cédigo de Conduta constitui uma

in a todos os interveni
designadamente aos donos de abra -
privada ou pdblica, consubstanciada
num compromisso subscrito por
parte das empresas aderentes,
complementado pela verificagio
periddica, por parte da AICCOPN, do
cumprimento das obrigacbes assumidas
para a manutencdo desta masca.

ESCOLHA EMPRESAS R.U.-1.S.

E tenha a garantla de trabalhos com
qualidade, que respeltam as exigénclas do
Mercado da Reabllitagdo Urbana.

AICCOPN

!
{ Ansociaiio 338 ndunrise 6 Conavagto
Ciel & Ctras Puniicas
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NOTICIAS EVENTOS FORMACAO

S OOORN 15 CONFERENCIA R.U.-L.S. | 23 MANAGEMENT

2018 A HABITACAO 20z DEVELOPMENT

15 junho 2018 | Sede da PROGRAM. PROGR...
ottt AICCOPN (Porto) 25 junho a 06 julho

CATOLICA-LISBON
28 20° CONGRESSO

15JUN2018 | AUDITORIO DA AICCOPN i
‘s INITEDNIACIARNAI NE e
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REABILITACAO URBANA

& C 0O ‘ @ Seguro | https://reabilitacao.aiccopn.pt

I

Procura umaemp qualificaga?
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_DIRETORIO DE EMPRESAS

REABILITACAO URBANA
N NTE E T \

ENTRAR/REGISTAR

UMA EXCELENTE FERRAMENTAPARA IMPULSIONAR O SEU NEGOCIO

-

o geogréfica ’ i i — i
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INTELIGENTE

Negbcios ~ Diretério Balcdo Virtual Conhecimento ~ Configurscdes ~

VERIFIQUE

Perfil de Utilizador

Atualize o perfil de membro RUIS de modo a promover a sua empresa de a5 exiSte no mercado da reabilitac3o.
construgdo nos mercados externos em que esté ou pretende a vir estar ;
presente.
larket Intelligence RU-IS
Conhega e utilize o material promocional (logétipos. Planeamento Estratégico, apoio na tomada de Recorra 3s nossas publicagdes e estudos para
videos, brochuras e cartazes) que a AICCOPN criou decisdo, conhecimento sobre populagdo, edificado, conhecer o mercado da reabilitagdoe asua
para promover as empresas qualificadas. caréncias, mercado imobilidrio e investimento na evolugdo.

reabilitagdo.
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Passo 2 Passo 3

Selecionar NUTS2 v Sem NUTS2 Selecionado v

EM ALTERNATIVA USE O MAPA

Tras-os-Montes







